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PREDSTAVUJEME RIADITEĽOV KUKUČÍNKY

Stanislav Markovič

Stanislav Markovič bol v poradí štvrtým riaditeľom našej školy. V tejto funkcii pôsobil šesť rokov, 
presnejšie od šk. roku 1982/83 do 1988/89.
Ako riaditeľ školy pôsobil predtým aj v Oravskej Lesnej a Nižnej. Venoval pozornosť vyučovaniu 
regionálnych prvkov v učive ZŠ aj tvorbe vyučovacích pomôcok. Okrem pedagogického pôsobenia 
sa dlhodobo venoval najmä novinárskej a publicistickej činnosti v oblasti školstva a kultúry. Napí-
sal množstvo článkov. Tri roky bol šéfredaktorom UNO (Učiteľských novín Oravy). Pracoval ako 
externý redaktor a spolupracovník v novinách Dolný Kubín, Orava, v magazíne Krížovky                      
s hádankami, v žilinských novinách Cieľ (písal literárne príspevky), v Učiteľských novinách a i. Bol 
redaktorom Rozhlasového vysielania rozhlasu po drôte v Dolnom Kubíne. Zredigoval a bol redak-
torom viacerých bulletinov z telovýchovných súťaží, niekoľkých ročníkov súťaže Talenty pre 
Európu, Festival Ivana Ballu a i. 
Aj literárne bol veľmi činný. V jeho tvorbe mali svoje miesto aforizmy, bájky, epigramy, fejtóny 
(ktoré nazýval humoreskami) a poviedky. Svoje práce si sám ilustroval a uverejňoval ich najmä     
v regionálnych periodikách. V Dolnom Kubíne založil malé vydavateľstvo M publishing. Spolupra-
coval na monografiách dolnooravských obcí Kraľovany, Veličná, Oravská Poruba a mesta Dolný 
Kubín (napr. Dolný Kubín na historických fotografiách).
Jeho ďalšou láskou bolo výtvarné umenie. Venoval sa výtvarnej tvorbe, najmä kresbe tušom. Jeho 
výtvarné práce mohli záujemcovia obdivovať na niekoľkých autorských výstavách najmä                   
v Dolnom Kubíne, ale veľmi sa angažoval v aktívnej spolupráci kolegov - učiteľov umelecky              
a výtvarne nadaných. 
V pamäti nielen Dolnokubínčanov však zostal zapísaný nielen ako učiteľ a umelec, ale najmä ako 
vzácny človek, o ktorom platia slová básnika Jána Kostru: „Každý deň stretnúť človeka, to stačí...“

NIEKOĽKO AFORIZMOV Z PERA S. MARKOVIČA

- Drahého priateľa lacno nepredávaj!

- Sme tolerantní, najmä k vlastným chybám.

- Čím má človek menej schopností, tým viac     
je schopný všetkého.

- Ľudia robia väčšie chyby ako tie pravopisné.

- Rád počúvam ľudí, keď rozprávajú o sebe.     
Sú to samé pekné veci.

- Aj pri rozmýšľaní rozmýšľajte.

- Načo máme spolupracovať, keď si vieme      
tak skvele robiť napriek. 

- Akú prácu koná fyzik? Fyzickú či duševnú?

- Človek by sa mal chytať rozumu a nie              
za hlavu.
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ČO SA NA KUKUČÍNKE UDIALO?

RODIČOVSKÁ ZÁBAVA

Krásne dámy, elegantní páni, pekné prostredie, 
výborné jedlo, tanec, úsmevy a dobrá nálada. Kuku-
čínka 24. januára 2025 plesala. Rada školy usporia-
dala v poradí už 26. ročník tejto krásnej akcie        
pre rodičov a priateľov školy. Všetci sa zabavili         
v príjemnom prostredí so svojimi priateľmi.

LYŽIARSKY VÝCVIK

Lyžovanie je úžasný zimný šport a naši ôsmaci 
posledný januárový týždeň športovali, hýbali sa        
a užívali si na lyžiarskom výcviku v stredisku Raci-
bor pri Oravskom Podzámku. Snehu bolo síce 
poskromne, ale energie a dobrej nálady na rozdá-
vanie.

SKRÁŠLOVANIE ŠKOLY A JEJ OKOLIA

Aj cez zimné prázdniny sme skrášľovali našu 
školu. Obe naše jedálne i chodby v budove žiaria 
čistotou a novotou. Začiatkom februára v dolnej 
jedálni pribudli aj nové veselé obrázky. Nech našim 
žiakom chutí a cítia sa tu dobre!

FYZIKÁLNA EXKURZIA

Žiaci tried 7. A, 7. B a 7. C sa zúčastnili fyziká-
lnej exkurzie v Martine. Navštívili fyzikálne 
laboratórium – Centrum popularizácie fyziky, 
kde si mohli dosýta vyskúšať na vlastnej koži 
rôzne fyzikálne pokusy zábavnou, uvoľnenou 
formou. Celý program bol zameraný na témy: 
Skupenstvá látok, Teplo a Teplota. Žiaci tiež 
mali možnosť v astronomickej pozorovateľni 
sledovať pomocou teleskopov škvrny             
na Slnku.

ŽIACKY PLES

V piatok 7. februára sa konal 13. ročník Žiac-
keho plesu. Opäť sa stretli krásne slečny          
a galantní chlapci, ktorí ukázali, že sa vedia 
perfektne baviť. Celý večer ich zabával DJ          
a naši žiaci si užili zábavu, tanec, súťaže, 
občerstvenie a bohatú tombolu. Spoločne 
sme zvolili aj kráľa kráľovnú plesu.
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VALENTÍN V KUKUČÍNKE

V Kukučínke zavládla aj tento rok valentínska nálada. 
Okrem tematickej výzdoby školy fungovala aj valentín-
ska pošta pre tých, ktorí chceli napísať srdcu milej 
osobe niečo pekné.

PREVENTÍVNE PREDNÁŠKY

V dňoch 18. a 19. februára prebiehali na našej škole 
preventívne prednášky vo všetkých triedach 2. stupňa.
V 5. ročníku to boli prednášky s pracovníčkou Regioná-
lneho úradu verejného zdravotníctva pani Ucháľovou 
na tému Viem, čo zjem. Žiaci vypracovávali pracovný 
list o zdravých a nezdravých potravinách a rozprávali 
si o význame vody, vitamínov a zdravých potravín, 
ktoré treba jesť, aj keď nám nechutia.
V ostatných ročníkoch prednášali pracovníčky infor-
mačnej kancelárie odboru prevencie kriminality             
p. Mgr. Kvašňovská a p. Ing. Bartíková. V 6. ročníku             
sa zamerali na tému Šikana a kyberšikana, v 7. ročníku 
na tému Internetová bezpečnosť, vo 8. ročníku Nená-
vistné prejavy na internete a v 9. ročníku na tému 
Mediálna gramotnosť.
Prednášky boli veľmi zaujímavé a poučné a žiakov  
zaujali. Živo diskutovali a veľa sa pýtali.

FAŠIANGY

V pondelok 24. februára poobede sme sa veselo roz-
lúčili s fašiangami. Podujatie sa konalo v spolupráci          
s MsKS v Dolnom Kubíne.
Žiaci našej školy sa obliekli do masiek, najmladšie deti 
si spolu s pani vychovávateľkami vyrobili veselé čelen-
ky a za hudobného doprovodu sa vydali na sprievod 
mestom. Na tvárach okoloidúcich vyčarili úsmevy.             
Na Námestí slobody bol pripravený folklórny program, 
na zahriatie teplý čaj a sladké šišky.

KARNEVAL

Február je tradične mesiacom karnevalov a zábav. 
Každoročne patrí karnevalu jeden z fašiangových dní aj 
v našej škole. Ten tohtoročný pripadol na piatok 28. 
februára. Deti sa naň tešili celé týždne a úporne roz-
mýšľali, akú masku si tento rok zvolia. Pekne vyzdobe-
né priestory, zmenené na magické miesto, veseliace sa 
deti a nápadité masky, ktoré sa snažili zaujať nielen 
farebnosťou, ale aj originálnosťou. K tomu dobrá atmo-
sféra a skvelá nálada. Zábavné súťaže striedali taneč-
né kolá. A úspech jednotlivých masiek sa meral potles-
kom!

Viac fotografií zo všetkých školských akcií nájdete na webovej stránke školy a tiež na našom           
facebooku Základná škola M. Kukučína.
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NAŠE ÚSPECHY

BASKETBAL

V okresnom kole v basketbale 3 x 3 chlapcov a dievčat oba naše tímy obsadili 2. miesto. Blahože-
láme im k úspechu a ďakujeme za reprezentáciu školy.

ATLETIKA

V sobotu 1. februára boli naši atléti z kategórie mladších žiakov na Halových majstrovstvách Stre-
doslovenského atletického zväzu a v nedeľu ich nasledovali najmladší žiaci. Súťaže sa zúčastnilo 
veľké množstvo pretekárov, preto konkurencia bola poriadna. Síce sa nám nepodarilo priniesť 
medailu, na výkony našich malých pretekárov sme veľmi pyšní.
Najlepšie umiestnenia dosiahli:
4. miesto Lukáš Jamriška v chôdzi na 1000 m,
5. miesto Alexej Bištiak v behu na 1500 m,
6. miesto Natália Mäsiarová v behu na 1000 m a tá má zároveň najhodnotnejší výkon, lebo v behu 
na 60 m skončila na 8. mieste v konkurencii 144 pretekárok,
6. miesto Ivana Mečiarová v chôdzi na 1000 m,
7. miesto Kristína Dibdiaková v chôdzi na 1000 m,
8. miesto Timea Črepová v behu na 600 m v konkurencii 62 pretekárok, v behu na 60 m skončila 
na 22. mieste, čo je stále výborné umiestnenie v už spomínanej konkurencii,
12. miesto v skoku do diaľky Šimon Hollý (zo 79 pretekárov) a v prvej tretine výsledkovej listiny sa 
umiestnil aj v behu na 60 m aj 600 m.
Mladšia žiačka Sabina Kubačková, ktorá porazila 89 súperiek, lebo pretekalo 121 bežkýň, skončila 
na peknom 32. mieste.

ĽADOVÝ HOKEJ

Naše hokejistky Nina Čellárová a Lucia Luptáková 
(obe z 9. A) v reprezentačnom tíme dievčat do 16 
rokov sa začiatkom februára v Gruzínsku zúčastnili 
na zimnom Európskom olympijskom festivale mlá-
deže (EYOF) Bakuriani 2025. V Tbilisi na dievčatá 
čakali v základnej skupine súboje s Češkami a Šva-
jčiarkami. Následne síce prehrali boj s Fínkami,    
ale v boji o 3. miesto nakoniec porazili Švédky           
a získali bronzové medaily!
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OLYMPIÁDA Z RUSKÉHO JAZYKA

4. februára 2025 sa žiak 9. B triedy Ján Bielka zúčastnil krajského kola 52. ročníka Olympiády z ruského 
jazyka, ktoré organizovalo Gymnázium Jozefa Lettricha v Martine. Do krajskej súťaže v kategórii A1 (podľa 
počtu odučených hodín) sa zapojilo 8 žiakov zo základných škôl v Žilinskom kraji. Súťažili v šiestich kategó-
riách – počúvanie s porozumením, čítanie s porozumením, kulturologický test, ústny prejav, komunikačná 
téma, rozprávanie podľa vizuálneho podkladu. Náš žiak dosiahol pozoruhodné bodové hodnotenie.             
Z celkového počtu 100 získal 97 bodov a suverénne zvíťazil. Pani učiteľka Fogášová, ktorá ho na súťaž 
pripravovala, bola na svojho zverenca, ktorý postúpil do celoštátneho kola, právom hrdá.

BIBLICKÁ OLYMPIÁDA

Dňa 11. februára 2025 sa na Cirkevnej škole v Dolnom Kubíne konalo dekanátne kolo biblickej olympiády. 
V sprievode sr. Anny Jaňákovej sa ho zúčastnilo aj trojčlenné družstvo žiakov našej školy: Matúš Polák            
a  Mathias Hojo z 8. C a Tadeáš Kostroš zo 7. C, ktorí obsadili 4. miesto. Ďakujeme chlapcom za reprezentá-
ciu. Tešíme sa, že sa našli žiaci, ktorí majú záujem o Božie slovo.

ŠKOLSKÉ KOLO PYTAGORIÁDY P3, P4

Školské kolo Pytagoriády sa uskutočnilo ešte v decembri – 10. 12. 2024. Od nás sa ho zúčastnilo celkom              
25 žiakov. O tom, že máme nádejných matematikov, svedčí aj to, že až 15 žiakov bolo úspešných riešiteľov. 
Z tretiakov sú to Adela Fedorová, Dorota Kováčiková, Simon Šimko, Alexander Vladimír Mriška, Rebeka 
Kormaňáková, Jakub Dubovec, Leo Plaštiak, Soňa Priebojová, Kristína Kapustová, Zoe Rumanová a Adam 
Dubovec, zo štvrtákov Jakub Šabo, Václav Čapek, Juraj Krúpa a Dávid Gašper. V okresnom kole nás budú 
reprezentovať  tí najlepší – z 3. ročníka Adela Fedorová a Dorota Kováčiková, zo 4. ročníka Jakub Šabo, 
Václav Čapek a Juraj Krúpa. Všetkým, ktorí sa zúčastnili školského kola, gratulujeme a prajeme veľa úspe-
chov aj v budúcnosti!

ŠKOLSKÉ KOLO HVIEZDOSLAVOHO KUBÍNA

Deti opäť predviedli svoj talent v prednese poézie a prózy. Svojou výbornou pamäťou a recitačnými 
schopnosťami dokázali, že v sebe skrývajú skutočných umelcov slova. Na 1. stupni súťaž prebiehala 
najskôr v triednych kolách, z ktorých postúpili tí najlepší do školského kola. Medzi najúspešnejších                           
v 1. kategórii (1. stupeň ZŠ) patrili:
1. miesto: Nela Škerdová, Nikol Škerdová, Emma Demečková
2. miesto: Marek Šnapko, Anna Hunčagová, Emma Hunčagová
3. miesto: Laura Prílepková, Ema Janotíková, So�a Hubčíková
Na 2. stupni (2. a 3. kategória) obsadili prvé miesta Branislav Macek (5. B), Sára Kubovčíková (5. D) a Tereza 
Šuvadová (8. C). Víťazom srdečne gratulujeme a držíme palce v okresnom kole. 
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ŠPECIÁLNE ZRPŠ 

Dňa 21. 1. 2025 sa konalo špeciálne rodičovské 
združenie, na ktorom sa žiaci 8. a 9. ročníka a ich 
rodičia dozvedeli všeobecné informácie o dôle-
žitých termínoch a podávaní prihlášok na stred-
né školy. 

Na stretnutí sa zúčastnilo osem stredných škôl:

• Stredná priemyselná škola informačných tech-
nológií Ignáca Gessaya, Tvrdošín
• Stredná odborná škola obchodu a služieb, 
Dolný Kubín
• Stredná odborná škola lesnícka, Tvrdošín
• Obchodná akadémia, Dolný Kubín
• Spojená škola, Nižná, 
• Gymnázium P. O. Hviezdoslava, Dolný Kubín
• Stredná odborná škola polytechnická, Dolný 
Kubín-Kňažia 
• Stredná zdravotnícka škola, Dolný Kubín

Prezentácie obsahovali dôležité informácie o 
kritériách prijatia žiakov na dané stredné školy, 
ale aj ich históriu, úspechy a vízie. V závere sa 
predstavili zástupkyne firiem Klauke Slovakia, s. 
r. o a Miba Sinter Dolný Kubín. Poslucháčom 
porozprávali o duálnom vzdelávaní. 

Všetkým zúčastneným ďakujeme!

Naši deviataci museli rozhodnúť o svojej ďalšej 
študijnej ceste. Do 20. februára odoslali svoje 
prihlášky s vyplnenými odbormi, ktoré chcú štu-
dovať na stredných školách. Na prvých prieč-
kach sa umiestnili tieto odbory:

• gymnázium (aj bilingválne a športové)
• obchodná akadémia
• hotelová akadémia

Žiaci majú záujem aj o nasledovné odbory:

• autoopravár – elektrikár
• praktická sestra
• masér
• dizajn interiéru
• kuchár
• cukrár
• mechanik – elektrotechnik
• operátor lesnej techniky

• murár
• inštalatér
• športový manažment
• spracovanie dát v športe
• fotografický dizajn
• agropodnikanie
• učiteľstvo pre materské školy a vychováva-
teľstvo
• kaderník
• grafik digitálnych médií
• kozmetik – vizážista
• záhradný dizajn
• staviteľstvo
• informačné a sieťové technológie
• správca inteligentných a digitálnych systé-
mov
• multimédiá
• scénické výtvarníctvo – kostýmová tvorba
• tanec
• ekonomické a administratívne služby v pod-
nikaní

Držíme palce!

„Vyber si povolanie, ktoré 
budeš milovať, a nebude dňa, 
keď budeš musieť pracovať.“ 

CONFUCIUS

Valentínske práce našich žiakov 
na výtvarnej výchove a informatike
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INKLÚZIA

Slovo inklúzia sa začalo v slovenských školách i celej 
spoločnosti častejšie používať po aktuálnej novele 
školského zákona. Napriek tomu, že tento pojem už 
mnohí ľudia zachytili a poznajú ho, nevedia, čo presne 
si pod ním majú predstaviť. Definovať ho je veľmi 
náročné, preto sa pokúsime priblížiť aspoň to najdôle-
žitejšie, čo inklúzia vo vzdelávaní predstavuje.
 
Inkluzívne vzdelávanie je spoločné vzdelávanie, zalo-
žené na presvedčení, že všetky deti, bez ohľadu na ich 
sociálnu situáciu, vyznanie, rodinné zázemie, postihnu-
tie, rasu, príslušnosť k menšine, majú právo byť vzde-
lávané v skupinách so svojimi vrstovníkmi v prostredí, 
kde žijú. Existencia rôznorodosti je prijímaná ako niečo 
obohacujúce a prínosné. Všetky deti potrebujú vzdelá-
vanie, ktoré im umožní rozvíjať ich schopnosti a pripra-
ví ich na plnohodnotný život v spoločnosti. 

Výhody inkluzívneho vzdelávania: 
- Všetci žiaci a pracovníci školy sú rovnako dôležití. 
Školy sa skvalitňujú pre potreby žiakov i učiteľov.
- Žiaci sa zapájajú do vzdelávacieho procesu, života 
školy, jej kultúry a komunity.
- Školské prostredie a výchovno-vzdelávací proces sa 
menia tak, aby bola zohľadnená rôznorodosť žiakov.
- Odstraňujú sa prekážky v učení a podporujú sa všetci 
žiaci, teda nielen tí, ktorí majú tzv. špeciálne výchovno-
vzdelávacie potreby.
- Rozdiely medzi žiakmi sú vnímané ako inšpirácia pre 
vyučovanie, nie ako problém, ktorý treba riešiť.
- Rešpektuje sa právo na vzdelávanie žiakov v mieste, 
kde žijú.
- Podporujú sa vzájomne prospešné vzťahy medzi 
školou a komunitou.

Tvorba inkluzívneho prostredia a zavádzanie inkluzív-
neho vzdelávania v škole nie sú jednoduché. Vyžaduje 
si to zmenu myslenia všetkých aktérov, zmenu spôsobu 
organizácie, kultúry a prijatých opatrení pre každoden-
nú prax so zreteľom na všetkých zúčastnených. 
Inklúzia nie je trvalý stav, je to proces, ktorý sa neustá-
le, podľa potreby, mení.

V súvislosti s touto témou naše redaktorky pripravili 
malú anketu. Pýtali sa svojich spolužiakov na 2. stupni.
 
Zaujíma vás, čo zistili? 
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Viac fotografií zo všetkých školských akcií nájdete na webovej stránke školy a tiež na našom           
facebooku Základná škola M. Kukučína.

PRÁCE NAŠICH ŽIAKOV

POMALY SA LÚČIME SO ZIMOU, a tak vám prinášame zopár obhliadnutí za ňou od žiakov 6. C.

Táto zima bola úžasná, až na drobné problémy. Teda 
ak vám nevadí, že bolo málo snehu, táto zima bola 
vlastne celkom fajn. Pretože, či je sneh alebo nie je, 
nezmizne to najkrajšie, čo je v zime – Vianoce. Cez 
zimné prázdniny sme si užívali sviatky a chodili sa 
lyžovať. Problém, skôr trapas sa začal, keď mi oco 
vybavil trénera na lyžovanie. Nie som síce v lyžova-
ní expert, ale naozaj mi netreba trénera!!! Ďalší pro-
blém bol, že som presedela týždeň prázdnin doma s 
dlahou, ale do školy som išla už bez dlahy a všetko 
sa vrátilo do normálu – na zimu som sa pozerala 
spoza okien školy. Tento týždeň sme sa lúčili so 
zimou fašiangovým sprievodom a teraz idem pomá-
hať do našej školy na karneval. Ako dieťa by som 
našla na tejto zime nejaké chyby, ale ja ju zhodno-
tím dospelo – táto zima stála za to, aj napriek 
malým problémom bola plná radosti a šťastia. A ja 
sa dúfam, že aj jar bude presne taká, a teším sa, čo 
nám prinesie Veľká noc.

Vivien Vargová

Túto zimu si budem navždy pamätať. Aj preto, že sme si užili sviatky s radosťou a pokojom, chodili 
sme po Slovensku a trávili čas s našimi blízkymi. Ale hlavne si túto zimu budem pamätať pre to, 
čo sa nám stalo na lyžovačke.
Boli sme celá rodina lyžovať. Najprv to vyzeralo ako skvele strávený víkend, ale to sme ešte neve-
deli, že nám zmizli telefóny. Nie jeden, dva, ale KAŽDÉMU Z NÁS! Otcovi, mamine, mne aj bratovi! 
Boli sme z toho úplne v šoku, keď sme nemohli nikomu volať, písať ani sa zahrať. Začali sme pani-
káriť a prehľadali sme všetko okolie, lavičky, oblečenie, hľadali sme, či nespadli do snehu, ale nič. 
Dokonca sme to ohlásili na polícii. Nemali sme už nádej, že ich nájdeme, a tak sme sa pobrali preč. 
Kúpili sme si nové telefóny, založili nové čísla a tešili sa, že máme nové telefóny. O mesiac nás 
kontaktovala polícia. Naše telefóny sa našli! Všetky štyri! A tak má každý člen našej rodiny dva 
telefóny. Všetko zlé je na niečo dobré.

Tomáš Valko

Ešte pred zimou sme sa všetci tešili na 
sánkovačku, lyžovačku a bobovačku, ale 
to sme ešte nevedeli, že sa nebudeme mať 
na čom bobovať a sánkovať. Jediné, čo sa 
dalo, bolo lyžovanie v lyžiarskych stredis-
kách. Skrátka, nebol sneh. A hoci sme si 
zimu so snehom neužili, kapustnica            
a zemiakový šalát od babky stál za všetok 
sneh. Lebo Vianoce sú tu aj bez snehu. 
Tieto boli plné stretnutí s kamošmi vonku 
aj prespávačiek. A ako boli Vianoce 
krásne aj bez snehu, tak aj Silvester bol 
úžasný aj bez petárd a ohňostrojov. Lebo 
to škodí zvieratkám a ide to aj bez toho. 
No skrátka, tohoročná zima bola jedna             
z najlepších.

Nina Krúpová
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Miroslav Trnkócy, 5.C
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JARNÉ PRÁZDNINY PRICHÁDZAJÚ

DRUHÝ STUPEŇ

Začínajú jarné prázdniny, na ktoré sa vždy tešia všetci školopovinní.  Počas nich sa môžu venovať 
rôznym činnostiam,  a preto sme od žiakov chceli vedieť, ako ich budú tráviť a aké aktivity počas 
voľných dní budú robiť. Tu sú niektoré z nich:

Športové aktivity – niektorí žiaci sa zúčastnia rôznych športových kempov alebo tréningov, naprí-
klad volejbalových, futbalových, hokejových, atletických alebo plaveckých.
Dovolenky s rodinou – mnohí si počas jarných prázdnin budú užívať spoločný čas, či už v meste, 
alebo na vidieku, navštívia starých rodičov, bratrancov a sesternice.
Cestovanie a výlety – mnohé rodiny využijú tento čas na krátke výlety – na hory, k moru alebo                 
do iných turistických oblastí. Žiaci sa tak môžu venovať lyžovaniu, snowboardingu alebo turistike.
Počítačové hry a relaxácia – niektorí žiaci radi strávia čas hraním počítačových hier alebo pozera-
ním filmov a seriálov, najmä ak ide o deti, ktoré majú radi takýto typ zábavy.
Kreatívne a záujmové aktivity – mnohé deti sa počas prázdnin budú venovať tvorivým aktivitám, 
ako je maľovanie, kreslenie, tanec, hudba alebo hra na hudobný nástroj.

NA PRVOM STUPNI

Naši prváci sa tiež už nevedia dočkať oddychu od školských lavíc a plánujú si dni plné zábavy, hier 
a nových zážitkov. Niektorí sa chystajú na výlety do prírody, iní sa tešia na rodinné návštevy či 
zimné radovánky, ak nám ešte počasie dopraje sneh. A čo ich najviac láka? Čítajte ďalej a dozviete 
sa, ako budú naši najmenší školáci tráviť prázdninové dni.

Timko: My sme dostali na Vianoce dovolenku v Ománe. Najviac sa teším na let lietadlom.
Adamko: Ja budem doma a veľmi sa teším, že budem s kamarátmi hrať futbal.
Emily: S rodičmi a bratom pôjdem do Poľska, tam budem plávať a budeme sa aj lyžovať.
Alexejko: S maminou ma čaká výlet do Legolandu v Bratislave.
Milanko: V nejakej inej krajine je reštaurácia Harryho Pottera a tam asi pôjdeme.
Andrejko: S babkou pôjdeme do Poľska. Tam si niečo kúpime, okúpeme sa a dáme si dobrý obed.
Dianka: Asi pôjdeme do Tatier, aj k babičke. Teším sa, že sa budem lyžovať a niekde sa pôjdeme 
kúpať.
Miška: Ja budem doma a veľmi sa teším, že sa budem hrať s bábikami.
Jakubko: Prázdniny budem mať u starkej a teším sa, že budeme mať futbalový turnaj.
Emka: Chystáme sa do Bratislavy. Tam mám sesternicu a teším sa na 4 dni prespávačiek u nej.
Nelka: Najviac sa teším na babinu, s ktorou budem cez prázdniny, a chystáme aj oslavu.
Adelka: V Zázrivej máme chalupu, chodím tam veľmi rada. Aj teraz cez prázdniny tam budem                     
a postarám sa tam o tri mačky.
Radko: S krstnou sa pôjdeme okúpať do Poľska.
Tobiasko: Ja budem u babky v Prešove. Teším sa, že sa budem hrať s bratrancami.
Jarko: Chcem si doma oddýchnuť a teším sa, že sa budem hrať s legom so svojou sestrou                     
a bratom.
Beny: Asi budem doma a chcem sa hrať na počítači.
Jarko: Určite sa pôjdeme lyžovať a so spolužiakom pôjdeme do detského sveta.
Maťko: S tatinom chceme ísť na bicykloch na Kubínsku hoľu a s Jarkom do detského sveta.
Vivien: Neviem presne, kde budem, ale veľmi rada by som šla do ZOO.
Zuzka: Cez prázdniny budem u starkej, na ktorú sa veľmi teším.
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ŽIACKY PARLAMENT

VIANOČNÝ BAZÁR

Poslanci žiackeho parlamentu odovzdali 
pani primárke detského oddelenia Dolnoo-
ravskej nemocnice darovací list so sumou 
800 eur. Ide o ďalšiu peknú finančnú čiastku, 
ktorú sa podarilo vyzbierať vďaka tradičné-
mu vianočnému bazáru. Počas príjemného 
posedenia sme videli aj zdravotnícke 
pomôcky, ktoré vďaka nám zakúpili naposle-
dy. Išlo hlavne o veľmi potrebné inhalátory. 
Určite sa posnažíme aj o rok týmto spôso-
bom pomôcť

ŽIACKY PARLAMENT ZORGANIZOVAL

Deň odovzdávania polročného vysvedčenia, 
31. január, sa v Kukučínke niesol v znamení 
károvaného oblečenia.

ŽIACKY PARLAMENT PRIPRAVUJE

1.
2. 
3.

4.

5.
6.

7.
8.
9.

10.
11.
12.

13.

14.
15.

16.

Korčuliarsky výcvik (10. - 14. 3. 2025)
Týždeň techniky (10. – 14. 3. 2025)
Školská súťaž v skladaní Rubikovej kocky 
(12. 3. 2025)
Hokejový turnaj so štvrtákmi z ostatných 
mestských škôl (14. 3. 2025)
Európsky kvíz o peniazoch (17. 3. 2025)
Testovanie 9 - celoslovenské testovanie 
žiakov 9. ročníka z MAT a SJL (19. 3. 2025)
Výchovný koncert v MsKS (19. 3. 2025)
Čitateľský maratón (24. – 28. 3. 2025)
Online krajské kolo olympiády kritického 
myslenia (25. 3. 2025)
Technický šikula - 6. ročník (27. 3 . 2025)
Jarná cena vo vrhu guľou (31. 3. 2025)
Deti nechcú smeti 7 - celoslovenské jarné 
upratovanie
Fast Heroes - žiaci sa učia rozoznať 
príznaky náhlej cievnej mozgovej príhody
Hľadá sa energia - online súťaž
Marec je mesiacom knihy od r. 1955 – 
výstava kníh 
Učíme sa v školskej knižnici

ČO ĎALŠIE NÁS V MARCI ČAKÁ?
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MAREC MESIAC KNIHY

Marec sa už tradične spája s knihami a čítaním. Tipy na dobrú a zaujímavú knihu možno nájdete aj 
vo výbere pani učiteľky Noskovej.

Veľká kniha rozprávok o sviatkoch zo všetkých kútov sveta – v tejto nádherne ilustrovanej knihe 
sa zoznámite prostredníctvom päťdesiatich dvoch rozprávok nielen s krásnymi príbehmi zo všet-
kých kútov sveta (Mrázik, Žabí princ, Hrnček var...), ale aj so sviatkami, ktoré sú slávené medzi 
národmi počas celého roka. 

Labky, krídla, chvostíky – kniha veršovaných hádaniek pre deti. Bohato ilustrovaná kniha s vtipný-
mi a milými farebnými obrázkami zvieratiek od výmyslu sveta.

Haaland – dozvieš sa, ako sa Erling Haaland, držiteľ detského svetového rekordu v skoku                
do diaľky z miesta, stal futbalovým útočníkom, ktorý láme jeden strelecký rekord za druhým.

Cesta okolo sveta za 80 dní – klasické dielo od Julesa Verna v komiksovej podobe. Je rok 1872         
a Phileas Fogg sa stavil so svojimi priateľmi, že precestuje celú planétu za osemdesiat dní. Výška 
stávky predstavuje viac ako polovicu jeho značného majetku.

Atlas starých civilizácií – v knihe zistíš, kto vynašiel prvé písmo, ako sa žilo v preľudnenom Ríme, 
ktorý čínsky cisár mal v paláci tisíc spální, prečo Egypťania stavali pyramídy, ako ľudia prvýkrát 
preplávali Tichý oceán...

Fakt láska bolí? – tri tínedžerky, kamošky Amber, Evie a Lottie, založili Klub okašľaných báb. Kniha 
sa venuje Amber, talentovanej študentke výtvarníctva, ktorá túži len po jednom – po láske.

Najhorší rodičia na svete – táto kniha je o tých najhorších a najtrápnejších rodičoch na zemeguli. 
Že takých máš ty doma? Každému, kto siahne po tejto knihe, okamžite svitne, že jeho rodičia tým 
v knihe nesiahajú ani po členky.

Tieto, ale aj ďalšie knihy si môžeš objednať prostredníctvom knižnej dôverníčky, p. uč. Noskovej,         
z jarného katalógu Slovartu. 
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DEŇ UČITEĽOV

Pri učiteľoch existujú dva sviatky. Jedným z nich je Svetový deň učiteľov. Oslavuje sa vo svete 5. 
októbra a bol vyhlásený organizáciou UNESCO v roku 1994. Predstavuje pripomienku Charty 
učiteľov, ktorá bola podpísaná v roku 1966. Druhým je Deň učiteľov, ktorý sa vo svete oslavuje             
v rôzne dni. 

Svetový deň učiteľov má byť svedectvo o tom, že prínos pedagógov je nesmierne dôležitý, a to 
nielen pre mladých ľudí a deti, ale aj pre rozvoj spoločnosti. Pravidelným oslavovaním by sme mali 
túto dôležitosť pochopiť a uznať. Učiteľ dáva svoje vedomosti žiakom a podieľa sa na výchove               
a vývoji novej generácie. Táto práca býva často dehonestovaná, prípadne braná ako samozrejmosť. 
Učitelia bývajú dokonca často terčom útokov zo strany žiakov a ich rodičov. Každý z nás by si mal 
aj vďaka tomuto sviatku uvedomiť, že bez nich by sme nemohli napredovať.

Deň učiteľov sa na Slovensku oslavuje 28. marca, najmä ako spomienka na narodenie Jana Amosa 
Komenského, českého pedagóga, filozofa, spisovateľa a teológa, ktorý mal aj slovenské korene. 
Deň učiteľov sa v našej krajine začal oslavovať ešte v období, keď sme boli súčasťou Českosloven-
ska, presnejšie išlo o rok 1955. Rozhodla tak vtedajšia Československá vláda.

Kedy sa oslavuje Deň učiteľov vo svete?

Deň učiteľov „otvára” každoročne Venezuela. Krajina má sviatok už 15. januára. Za ňou nasleduje 
Thajsko so 16. januárom a následne Grécko s 30. januárom. Vo februári oslavujú Deň učiteľov viace-
ré krajiny. 24. februára je to Omán a 28. Jordánsko, Líbya, Maroko, Tunisko a Yemen.  V marci je Deň 
učiteľov v Albánsku, Iraku, Kosove, Libanone, Sýrii a na Slovensku a v Česku.

Apríl je určený pre Ekvádor a Paraguaj. Máj zas pre Portoriko a Južnú Kóreu. Spojené štáty oslavu-
jú Deň učiteľov v utorok počas tzv. Teacher Appreciation Week. Ide o prvý týždeň v máji, ktorý je 
venovaný učiteľom. Počas tohto týždňa sa konajú menšie oslavy, no hlavný je utorok. Cez leto osla-
vujú krajiny ako Bolívia, Dominikánska republika, Salvador, Maďarsko, India, Nepál či Peru. Začia-
tok školského roka oslavujú spolu s Dňom učiteľov v Singapure a Taiwane.

Británia, Ukrajina, Spojené arabské emiráty a Uzbekistan oslavujú v októbri. V novembri zas Indo-
nézia, Somálsko, Španielsko, Turecko a Vietnam. Obľúbeným mesiacom na oslavy je aj október. 
Vtedy oslavuje Austrália, Belgicko, Bielorusko a Brazília. Ďalej sem patrí Čile, Kanada, Chorvátsko 
a množstvo ďalších. Posledný mesiac v roku je vyhradený pre Kubu, Palestínu a Panamu.
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PREČO SI VYBRAT 
PRÁVE NAŠU ŠKOLU?

Hľadáte pre svoje dieťa školu, kde sa bude cítiť ako doma 
a súčasne získa kvalitné vzdelanie?

ČO PONÚKAME:
Kvalitné vzdelanie
Dôraz na praktické učenie, 
kritické myslenie 
a prípravu na život
Budovanie environmentálneho
a regionálneho cítenia
Budovanie pozitívnych 
multikultúrnych vzťahov

26. rodičovská zábava

regionálna učebňa

Tvorivý, odborný personál
Podporný tím
Individuálny prístup
Priateľskú atmosféru
Aktívnu spoluprácu s rodičmi

Multifunkčné ihrisko 
Preliezky 
Dve telocvične
Vlastnú jedáleň
Bohatú zeleň
a to všetko priamo v areáli školy 

v areáli školy

Vlastnú knižnicu
Angličtinu od 1. ročníka
Moderné vybavenie
tablety, notebooky, interaktívne tabule a i. 
+ neustálu modernizáciu školy

 

vyučovanie s robotom Photonom
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naši futbalisti 

Dostatok pohybu 
Rozšírené vyučovanie športovej prípravy
so zameraním na futbal, volejbal dievčat, 
atletiku a ľadový hokej
Športové hry a súťaže
Plavecký, korčuliarsky a lyžiarsky výcvik

korčuliarsky výcvik

Žážitkové a projektové
vyučovanie
Učenie vonku
Školu v prírode
Bohatý mimoškolský program
Výlety, exkurzie, divadlá, koncerty
Nácvik kultúrnych programov 

školská akadémia

Systematickú športovú 
a pohybovú výchovu ako 
súčasť vyučovania
Škola má vytvorené základné personálne, 
priestorové a materiálne podmienky 
a kvalifikovaných učiteľov telesnej výchovy
Možnosť zdokonaľovať sa 
vo zvolenom športovom odvetví
Nezabúdame na všestranný rozvoj 
osobnosti športovca
Dosahovanie úspechov v duchu fair play
Blízkosť športovísk
Futbalový a hokejový štadión, plaváreň
Tréning v rámci pobytu v škole 
(škola, obed, tréning, družina, krúžky: 7:00 - 16:00)
 

naše hokejistky v reprezentačnom družstve SR
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Korčuliarsky výcvik (10. - 14. 3. 2025)
Týždeň techniky (10. – 14. 3. 2025)
Školská súťaž v skladaní Rubikovej kocky 
(12. 3. 2025)
Hokejový turnaj so štvrtákmi z ostatných 
mestských škôl (14. 3. 2025)
Európsky kvíz o peniazoch (17. 3. 2025)
Testovanie 9 - celoslovenské testovanie 
žiakov 9. ročníka z MAT a SJL (19. 3. 2025)
Výchovný koncert v MsKS (19. 3. 2025)
Čitateľský maratón (24. – 28. 3. 2025)
Online krajské kolo olympiády kritického 
myslenia (25. 3. 2025)
Technický šikula - 6. ročník (27. 3 . 2025)
Jarná cena vo vrhu guľou (31. 3. 2025)
Deti nechcú smeti 7 - celoslovenské jarné 
upratovanie
Fast Heroes - žiaci sa učia rozoznať 
príznaky náhlej cievnej mozgovej príhody
Hľadá sa energia - online súťaž
Marec je mesiacom knihy od r. 1955 – 
výstava kníh 
Učíme sa v školskej knižnici

1. Edupage 
2. Web http://www.zsmkdk.sk/  
3. Facebook https://www.facebook.com/zsmkdk

 Tešíme sa na vaše príspevky do ďalšieho čísla!
Pre ďalšie dôležité správy, aktuality, informácie 
o pripravovaných podujatiach, zaujímavosti a 
fotky z akcií, ktorých sme sa zúčastnili, sledujte 
aj náš: 


